“Cumbre Global de la Alianza para el Gobierno Abierto 2025 y el II Congreso 
Internacional de Estado Abierto y Gobernanza”, 2025 en Vitoria-Gasteiz, España. 

2.1.4. Viáticos 

El monto total ejercido de 2019 a 2025 por concepto de viáticos tanto para comisiones 
nacionales como internacionales ascendió a la cantidad de $182,756.10 (ciento 
ochenta y dos mil setecientos cincuenta y seis pesos 10/100 M.N.). 

En el 91% de las comisiones nacionales ejercí viáticos con cargo al presupuesto del 
Instituto para cubrir los rubros de transporte, hospedaje y alimentación, mientras que el 
9% fue cubierto por los convocantes de los eventos o por una servidora.  El total 
ejercido en estas comisiones fue de $82,430.60 (ochenta y dos mil cuatrocientos treinta 
pesos 60/100 M.N.). 

En las comisiones internacionales ejercí viáticos en cuatro de ellas, y en el resto los 
gastos fueron cubiertos por los organizadores o se trató de actividades sin costo para la 
institución.  El monto de los viáticos fue de $100,325.50 (cien mil trescientos veinticinco 
pesos 50/100 M.N.), por concepto de transporte, hospedaje y alimentación. 

Todas las comisiones contaron con sus respectivos informes de actividades y 
comprobación de gastos en cumplimiento con los lineamientos del Instituto. 

2.2. Participación en eventos